
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 109 – 2019 

 

 
  
 
 
 
 

Città di Seregno 
 

 
  

 CONSIGLIO COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 
 
 L’anno Duemiladiciannove addì Ventotto del mese di Novembre alle ore 20:30, in 
Seregno e nella sede comunale - convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 
prescritti - si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, di 1^ convocazione, in 
seduta pubblica. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 
Presiede PIETRO AMATI in qualità di Presidente. 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
AMATI PIETRO 

LISSONI LUCA 
TREZZI EDOARDO 
BERTOCCHI PATRIZIA 
BORGONOVO LAURA 
CADORIN MARIA GABRIELLA 
MANDARADONI CHIARA 
MINOTTI RENATO 
MONTECAMPI LUCA RAFFAELE 
NOVARA CHIARA MARICA 
PEREGO GIANLUIGI 
SALA VERONICA 
SILVA AGOSTINO 
TAGLIABUE AURELIO 
TAGLIABUE SAMUELE 
VIGANO’ ELISABETTA 

CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE 
CERQUA ILARIA ANNA 

FOTI ANTONINO 
MARIANI TIZIANO 
RIPAMONTI DAVIDE 
SABIA LEONARDO 
SILVA STEFANO 
VISMARA DAVIDE 

Totale: 17 Totale: 8 

oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PER I PERIODI 2020-2023 (SEZIONE 
STRATEGICA) E 2020-2022 (SEZIONE OPERATIVA). 
APPROVAZIONE data numero 

28-11-2019 99 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 109 – 2019 

 

 
Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER I PERIODI 2020-

2023 (SEZIONE STRATEGICA) E 2020-2022 (SEZIONE OPERATIVA). 
APPROVAZIONE 

  
  

 
 Il Presidente introduce l’argomento iscritto al punto 2/108 dell’ordine del giorno, 
“Documento unico di programmazione (DUP) per i periodi 2020-2023 (sezione strategica) e 
2020-2022 (sezione operativa). Approvazione”, dando la parola al Sindaco Rossi per 
l’illustrazione dell’argomento in oggetto. 
 
 Nel frattempo esce dall’aula il Consigliere Cadorin ed entrano in aula i Consiglieri Foti, 
Cerqua, Mariani e Casiraghi (presenti n. 20). 
 
 Dopo di che intervengono il Consigliere Viganò, il Presidente Amati, il Consigliere Cerqua 
e l’Assessore con delega alle Partecipate, Lavori pubblici e manutenzione ordinaria, 
Trasparenza e semplificazione Giuseppe Borgonovo per la replica. 
 
 Successivamente intervengono il Consigliere Cerqua, il Sindaco Rossi e nuovamente il 
Consigliere Cerqua. 
 
 Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata 
dalla ditta incaricata è allegata al presente atto. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 RILEVATO che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
 
 VISTI: 
 
 

- l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, laddove è 
stabilito che gli enti locali, al fine di ispirare la propria gestione al principio della 
programmazione, presentano il documento unico di programmazione (DUP) entro il 31 
luglio di ogni anno e che il predetto temine può essere differito con decreto del 
Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- l’articolo 151, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, laddove è 
stabilito che il documento unico di programmazione (DUP) è composto dalla sezione 
strategica, della durata pari a quelle del mandato amministrativo, e dalla sezione 
operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione finanziario; 

- l’articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, laddove è stabilito che: 
 
 

o entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il documento unico 
di programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni; 

o entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP); 

o il documento unico di programmazione (DUP), atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione, ha carattere generale, costituisce la guida 
strategica e operativa dell’ente, viene predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 109 – 2019 

 

principio contabile applicato della programmazione allegato al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e si compone di due sezioni, la sezione strategica, avente un 
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, e la 
sezione operativa, avente un orizzonte temporale pari a quello del bilancio di 
previsione; 

 
- l’articolo 12 del vigente regolamento di contabilità comunale, laddove è stabilito che 

“Entro il 30 settembre di ciascun anno il Consiglio Comunale, mediante formale 
deliberazione, assume le proprie determinazioni circa il DUP” approvato quale proposta 
da parte della Giunta Comunale e presentato entro il precedente 31 luglio;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12 febbraio 2019 di approvazione 
delle linee programmatiche di mandato ai sensi dell’articolo 46, comma 3, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 33 del vigente Statuto comunale; 

 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 30 luglio 2019 con la quale 
è stato approvato lo schema di documento unico di programmazione (DUP) per i periodi 2020-
2023 (sezione strategica) e 2020-2022 (sezione operativa), da presentare al Consiglio 
Comunale per le conseguenti deliberazioni, a norma dell’articolo 170 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
 RILEVATO che il predetto schema di documento unico di programmazione (DUP), 
costituente la “proposta” ai sensi del vigente regolamento di contabilità, è stato presentato ai 
consiglieri comunali mediante inserimento dello stesso, unitamente a lettera di trasmissione da 
parte del Sindaco, prot. 0041994/19 del 31 luglio 2019, nell’apposita sezione riservata ai 
consiglieri comunali stessi del sito internet comunale; 
 
 CONSIDERATO che il documento unico di programmazione (DUP) oggetto del presente 
provvedimento: 
 

- costituisce l’avvio del procedimento di formazione e predisposizione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2020-2022 e, più in generale, necessaria fase del 
ciclo di programmazione dell’Ente; 

- riguarda il periodo 2020-2023 per quanto riguarda la sua sezione strategica, che viene 
sviluppata, per i diversi ambiti nei quali si articola la politica di governo dell’Ente, a 
partire dalle linee programmatiche di mandato, presentate al Consiglio Comunale e da 
questo approvate con la sopra citata deliberazione n. 11 del 12 febbraio 2019, e dalle 
singole azioni strategiche di riferimento; 

- riguarda il periodo 2020-2022 per quanto riguarda la sua sezione operativa, che viene 
sviluppata con riferimento, oltre che alle predette linee programmatiche e azioni 
strategiche, agli obiettivi strategici individuati dalla sezione strategica e viene 
rappresentata in funzione delle missioni e dei programmi nelle quali si articola la 
struttura del bilancio di previsione degli enti locali di cui al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

- in relazione alla situazione fortemente in divenire del quadro di riferimento della 
finanza locale presenta contenuti che, necessariamente, dovranno essere rivisti e 
integrati con la successiva nota di aggiornamento, da presentarsi contestualmente allo 
schema bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

 
 EVIDENZIATO che, essendo intenzione dell’Amministrazione approvare il bilancio entro la 
data del 31 dicembre o comunque avvalendosi il meno possibile delle consuete proroghe di 
legge, considerazioni di efficacia e razionalità dei procedimenti amministrativi suggerirebbero 
di proporre all’organo consiliare il documento unico di programmazione (DUP) già adeguato con 
la relativa nota di aggiornamento e che, tuttavia, a fini di garanzia della completezza di ogni 
fase procedurale, appare di maggior tutela procedere comunque alla formale approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) approvato dalla Giunta con la citata deliberazione 
n. 99 del 30 luglio 2019; 
 
 
 VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 109 – 2019 

 

 VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON n. 14 voti favorevoli e n. 6 contrari (Trezzi, Casiraghi, Cerqua, Mariani, Novara e 
Viganò) espressi per alzata di mano (presenti n. 20), 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente riportate e approvate; 

 
2. di approvare il documento unico di programmazione (DUP) per i periodi 2020-2023 

(sezione strategica) e 2020-2022 (sezione operativa), allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
3. di precisare che il documento unico di programmazione (DUP) approvato con il presente 

provvedimento rappresenta il documento di programmazione costituente l’avvio del 
procedimento di formazione e predisposizione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2020-2022; 

 
4. di prendere atto che, secondo quanto stabilito dalla Giunta Comunale con la deliberazione 

n. 99 del 30 luglio 2019, di approvazione dello schema di documento unico di 
programmazione (DUP), verrà predisposta, all’interno della fase procedimentale volta 
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, l’apposita 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP), da esaminarsi e 
approvarsi unitamente e in coerenza con il predetto bilancio di previsione per il triennio 
2020-2022, la quale, una volta verificate le risorse a disposizione dovrà, in particolare, 
anche contenere la cosiddetta programmazione di dettaglio. 

 
 
 Successivamente, 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 CON n. 14 voti favorevoli e n. 6 contrari (Trezzi, Casiraghi, Cerqua, Mariani, Novara e 
Viganò) espressi per alzata di mano (presenti n. 20), 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire la 
successiva celere attivazione delle successive fasi procedurali di programmazione.- 
 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 109 – 2019 

 

 
 PARERI E ATTESTAZIONE 

 
 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 
 
Servizio: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI 
 
Responsabile del procedimento: GENIALE CLAUDIO 
 
Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER I PERIODI 2020-2023 

(SEZIONE STRATEGICA) E 2020-2022 (SEZIONE OPERATIVA). APPROVAZIONE 

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 15-11-2019 IL DIRIGENTE 
 ALFREDO RICCIARDI 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lì, 18-11-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 CORRADO VISCARDI 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni 

 
Parere: FAVOREVOLE 

 
Lì, 21-11-2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 
 

 
 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta CC – 109 – 2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Presidente Il Segretario Generale 
 PIETRO AMATI    ALFREDO RICCIARDI 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
lì, 17-12-2019 Il Segretario Generale 
            ALFREDO RIACCIARDI 
 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 28-11-2019 Il Segretario Generale 
 ALFREDO RIACCIARDI 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale 
 ALFREDO RIACCIARDI 
 
 
 
________________________________________________________________________ 


